
 
 
 

 
 

  
HOTĂRÂRE 

privind majorarea tarifului pentru serviciile de pază prestate de  
Serviciul Public Judeţean de Pază şi Ordine Argeş 

 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 706/27.01.2016 al Direcţiei Administrație Publică 
Comunități Locale; 

Având în vedere: 
� Art. 288, 289, 291, 292 din Legea nr. 571/2003, privind Codul Fiscal, 

modificată şi completată; 
� Art. 20 alin. 1 lit b din Legea nr. 273/2006  privind finanțele publice 

locale, modificată și completată modificată şi completată; 
� Art. 91, alin. (3), lit. c din Legea nr. 215/2001, a administrației publice 

locale, republicată și actualizată; 
� H.G. nr. 1.017 / 2015 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 

ţară garantat în plată;  
� Hotărârea consiliului județean nr. 215/28.10.2013 privind aprobarea 

actualizării cuantumului taxelor locale și tarifelor ce se vor aplica 
începând cu anul fiscal 2014; 

� Hotărârea consiliului județean 276/18.12.2015 privind aprobarea 
cuantumului taxelor și tarifelor ce se vor aplica începand cu anul fiscal  
2016, 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
ART.1. Se aprobă majorarea tarifului pentru serviciile de pază prestate de 
Serviciul Public Judeţean de Pază şi Ordine Argeş la 13 lei/ora/agent de 
securitate. 
 
ART.2. Punctul 1 din Anexa nr. 12 la Hotărârea consiliului județean nr. 
215/28.10.2013 și la Hotărârea consiliului județean nr.276/18.12.2015 se 
modifică corespunzător prevederilor articolului 1. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



ART.3. Serviciul Public Judeţean de Pază şi Ordine Argeş va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

� Instituţiei Prefectului-  Județul Argeș; 
� Direcției Economice; 
� Serviciului Public Judeţean de Pază şi Ordine Argeş. 

 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

GRIGORE  FLORIN  TECĂU 
 

 
 
 

                                                 Contrasemneza , 
                                               SECRETAR  JUDEȚ 

 
                                                  Ionel VOICA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dată astăzi __________2016 
Nr._____ 
 


